senvolvemos, unicamente diremos que SUÁREZ entende que o pecado original não introduziu erros no espírito humano, mas antes o privou da virtualidade de o evitar¹; por isso, naturalmente surge o problema filosófico de saber se esta deriva dum princípio interno, inerente ao homem, se externo. Existindo o erro só pelo juízo, ou por uma *compositio judicativa*, logicamente se impõe a análise dos processos da sua formação, isto é, das *vias do conhecimento*, para surpreender a sua génese. Dupla é a *via* dum juízo sobre as cousas ou da aquisição dum conhecimento: a invenção (*inventio*) e a pura aceitação (*doctrina, seu disciplina*). Na *doctrina* o juízo baseia-se na autoridade e daí o erro, pois quem diz ou ensina alguma cousa pode errar ou mentir; na *inventio* o juízo deriva de representações pessoais e próprias, e a única explicação admissível para o erro é a liberdade, porque se o intellecto é compelido para a verdade pela evidência, isto é, a clara inteligibilidade do objecto², que não pode provocar juízos falsos ou conhecimentos erróneos, porque se funda na própria essência das cousas (*fundatur in re ipsa cognita prout est in se*) ou se integra em *principia per se nota et manifesta*, se o erro existe, claramente só pode dever a sua existência a um acto voluntário. E assim é que, por êle se explica a persistência do juízo verdadeiro, contrariamente ao falso, essencialmente mutável, justamente porque lhe falta a evidência, que é uma coacção intellectual³. Dir-se-há, porêm, que uma

enim esse ignorantia sine hoc quod aliquis de ignotis sententiam ferat, et tunc ignorans est et non errans; sed quando jam falsam sententiam fert de his quae nescit, tunc proprie dicitur errare. Et quia peccatum in actu consistit, error manifeste habet rationem peccati». Cf. *S. Theol. I.*, q. 17, art. 1.

¹ *Met. Disp. IX*, sect. 2: «Tertio suppono, posse hujus falsitatis radicem, et Theologicè et Philosophicè investigari. Priori enim modo dicit Theologus, radicem omnis erroris et falsitatis in hominibus esse originale peccatum, nam si illud non intervenisset, homines per originalem justitiam ab omni errore servarentur immunes. Verumtamen hanc causam omittamus, tum quia ad nos nunc non spectat, tum etiam, quia illa non est causa proprie inducens in falsitatem, sed removens prohibens. Ut enim magis probata est ac fere certa Theologorum sententia, peccatum originale non induxit in homines aliquam entitatem positivam, quae aut eos ad deceptionem inducat, aut tenebras eorum sensibus, vel intellectibus infundat. Solum ergo eos privavit justitia, quae omnem falsitatem depelleret».

² Assim entendida, ou como tradicionalmente se define — *fulgor quidam veritatis, mentis assensum rapiens*, a evidência é uma propriedade do objecto, emquanto que a certeza é um estado do sujeito; por isso, justamente se dirá que «se tem a certeza, porque isto ou aquilo é evidente».

³ *Met. Disp. IX*, sect. 2: «Quod provenit ex differentia notanda inter veritatem et falsitatem, nam ad veritatem potest intellectus necessitari, ad falsitatem autem non potest simpliciter et absolute loquendo, et ideo quoad exercitium nunquam potest in falsum judicium incurrere, nisi per liberam motionem voluntatis, nam seclusa

causa extrínseca, como Deus ou um anjo mau¹, pode coagir o intellecto ao êrro, sugerindo-lhe uma evidência aparente... E certo que Deus o poderia fazer, mas não menos certo é que o não faz, pois, como unânimemente dizem os teólogos, *non minus hoc ejus bonitati repugnat, quam mentiri*, e a hipótese do anjo mau é completamente inadmissível².

Por isso, não é legítimo interpretar a evidência aparente num sentido positivo, isto é, necessitando o intellecto, já pela razão exposta, já porque envolve uma contradição nos termos; porém, se por essa expressão significarmos a precipitação do intellecto em virtude da qual se atribue uma realidade ao juízo que êle de facto não pode ter poderá admitir-se, pois a evidência não será então uma necessidade *simpliciter*, além de que manifestamente presuppõe uma influência da vontade³. Mas como é possível que o intellecto aceite

necessitate, non potest determinari intellectus ad judicium, nisi per voluntatem, cum ipse liber non sit. ... Et hinc etiam sit, ut veritas sit longe immutabilior, quam falsitas: judicium enim falsum ex se mutabile est, vel potius intellectus quoties profert judicium falsum, potest mutari, et verum ferre judicium: judicium autem verum, si perfectum sit, est ex se quodammodo immutabile etiam in creaturis, nam licet simpliciter mutari possit, quia potest desinere esse, tamen quantum est ex se non permittit mutationem in judicium falsum ratione evidentiae: de hoc enim judicio loquimur: nam si judicium sit liberum, quantumvis verum sit, potest intellectus ex illo in falsum judicium mutari, quantum est ex vi illius, ex efficacia voluntatis».

¹ Cf. a hipótese do «*mauvais génie*» de DESCARTES, especialmente na I.^a *Med.* Muitas aproximações com a de DESCARTES sugere esta doutrina do êrro, mas que não desenvolvemos, porque o nosso propósito é tão sómente expor o pensamento do *Doctor eximius*.

² Eo. loc.: «Quod vero ad angelum spectat, dicendum est, non posse angelum naturali virtute immediate immutare intellectum ad judicium seu actum secundum, hoc est enim proprium Dei, auctoris ejus. Unde multo minus potest angelus malus necessitare intellectum ad falsum assensum, sed ad summum potest suggestionem et persuasionem inducere ad assensum falsum per modo disciplinae, semper tamen potest homo illi dissentire, aut saltem non assentiri, si velit».